MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS

ATA DO CONSELHO Nº 3 / 2022 - ICTA (11.01.47)

Nº do Protocolo: 23204.001635/2022-57
Santarém-PA, 23 de fevereiro de 2022.

Em virtude das medidas de prevenção à pandemia do Corona Vírus (Covid-
19), conforme orientação da Instrução Normativa no 01, da Reitoria, de 17
de março de 2020, ao vigésimo primeiro dia do mês de fevereiro de dois
mil e vinte e dois, às nove horas e dez minutos, reuniram-se de maneira
remota sob a presidência do Diretor do ICTA, prof. Lucinewton Silva de
Moura, o Conselho do Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, com a
presença dos seguintes membros: Leidiane Leão de Oliveira (Rep. BICTA),
José Claudio Ferreira dos Reis Junior (Rep. BESA), Eveleise Samira Martins
Canto (Rep. BCB); Charles Hanry Faria Junior (Rep. BEP) Samuel Campos
Gomides (Rep. PPGBEES); como representante Docente: Andreia
Cavalcante Pereira; como representante Técnico Administrativo: Sandro
Xavier Monteiro; ABERTURA. O presidente desejou bom dia a todos e
iniciou a reunião apresentando as pautas. 1- Apreciação da oferta do
curso de Engenharia Sanitária e Ambiental em parceria com o
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária- INCRA; A
palavra foi repassada a profª Rose que explicou que a oferta do curso do
BESA por meio do PRONERA já teria sido aprovada no colegiado do BESA e
no conselho do ICTA em 2018. E recentemente, em reunião com o INCRA,
o representante do órgão manifestou interesse na oferta de curso de
graduação, sendo apresentada a proposta do curso de Engenharia
Sanitária e Ambiental. A docente ressaltou que a demanda seria para três
turmas, porém será ofertada apenas uma, para o polo Santarém com base
na matriz e ementas do BESA. O presidente abriu votação, com sete votos
a favor e uma abstenção a proposta foi aprovada. Apresentação do
Plano de qualificação dos servidores técnicos do ICTA, referente a
2022-2023. A palavra foi rateada ao téc. Sandro que apresentou o plano
de qualificação dos técnicos do ICTA referente ao biênio 2022/2023,
explicou que o plano foi elaborado com base nas pretensões de licença
para qualificação para o supracitado período, devendo ser assinado pelo
diretor e homologado pelo conselho do Instituto. O servidor informou que
caso algum técnico esteja pleiteando o afastamento a demanda deve estar
prevista nesse plano. O presidente comentou que a resolução referente ao
afastamento dos técnicos e dos docentes estão sendo reelaboradas e
sugeriu inclusive aos servidores que contribuam com as atualizações das
resoluções. A profª Eveleise questionou se a porcentagem de servidores
afastados estaria prevista na minuta da nova resolução. O téc. Sandro
respondeu que sim e acrescentou que o percentual não seria condicionante
para o afastamento devendo ser analisado cada caso. O presidente abriu
votação, por unanimidade o plano foi aprovado. Por fim, o presidente
questionou se algum conselheiro teria alguma pauta para inserir. A profª
Eveleise comentou sobre a validade das portarias, informação importante
para atualização do SAAD. O presidente informou que não havia na
universidade qualquer orientação sobre o assunto, recomendou que para
portarias permanentes como as de NDE sejam de dois anos e sugeriu que

o tema seja tratado no âmbito do conselho. O tec. Sandro solicitou que ao
demandar portarias de coordenação de curso, seja informando o período
de vigência da mesma, pois seria uma exigência da PROGEP e concluiu
informando que o ICTA instalou dispensers de álcool em gel no BMT e em
breve os galões com álcool em gel estarão disponíveis para
reabastecimento dos mesmos. Sem mais intervenções, a reunião foi
encerrada às nove horas e cinquenta e seis minutos, e eu, Elitania da Silva
Mourão, secretária desta reunião, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, foi assinada pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 16:36 )
ANDREIA CAVALCANTE PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1834356

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 08:18 )
CHARLES HANRY FARIA JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
CBEP (11.01.47.03)
Matrícula: 1375151

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 10:02 )
ELITANIA DA SILVA MOURAO

SECRETARIO EXECUTIVO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 2114282

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 17:01 )
EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO

FUNCAO COMIS.COORD.CURSO
CCMP (11.07.01.01)
Matrícula: 2140147

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 16:32 )
JOSE CLAUDIO FERREIRA DOS REIS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1094857

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 17:00 )
LEIDIANE LEAO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1962699

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 16:31 )
LUCINEWTON SILVA DE MOURA

DIRETOR
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 1549200

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 17:31 )
SAMUEL CAMPOS GOMIDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CORI (11.01.38)

Matrícula: 2392281

(Assinado digitalmente em 24/02/2022 09:38 )
SANDRO XAVIER MONTEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICTA (11.01.47)

Matrícula: 3004677

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2022, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão:

23/02/2022 e o código de verificação: 84f8773c85

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf